<sup>e T. in grece</sup>

ctogesimum primum vitæ annum agens, de ea re prodendum putauit.

40

Ratio de agricultura.

C A P. 1111.

<sup>f Ly. Diis</sup>

**A** pud Romanos multo senior vitium cultura esse coepit. Primoque, vt necesse erat, arua tantum coluere. Quorum nobis ratio nunc tractabitur non vulgari modo, verum, vt adhuc fecimus, & vetustis & posteà inuentis omni cura perquisitis, causaque rerum & ratione simul eruta. Dicemus & sydera, syderumque ipsorum terrestria signa dabimus indubitata. Quandoquidem qui adhuc ea diligenter tractauere, quibusvis oratoribus potius, quæ agricolis scripsisse possunt videri. Ac primum omnium oraculis maiore ex parte agemus, quæ non in alio vitæ genere plura certiorâve sunt. Cur enim non videantur oracula, à certissimo <sup>f</sup> die, maximèque veridico usu profecta? Principium autem à Catone sumemus.

Laus

*Laus agricolarum, & quæ obseruanda in agro parando.*

C A P. V.

**F**ortissimi viri & milites strenuissimi ex agricolis gignuntur, minimèque malè cogitantes. Prædium ne cupidè emas. In re rustica operæ ne parcas, in agro emendo minimè. Quod malè emptum est, semper pœnitet. Agrum paraturos ante omnia intueri oportet aquarum vim, & vicinum. Singula magnas interpretationes habet, nec dubias. <sup>a T. aquam,</sup> Cato in conterminis hoc amplius æstimari iubet, quo pacto niteat. In bona <sup>b</sup> est, inquit, <sup>nam, &</sup> <sup>b T. enim re-</sup> <sup>gione bene ni-</sup> <sup>tent.</sup> regione bene nitere. Attilius Regulus ille Punico bello bis Consul aiebat, neque fœcundissimis locis insalubrem agrum parandum, neque effœtis saluberrimum. Salubritas loci non semper incolarum colore detegitur, quoniam assueti etiam in pestilentibus durant. Præterea sunt quædam partibus anni salubria: nihil autem salutare est, nisi quod toto anno salubre. Malus est ager, cum quo dominus luctatur. Cato inter prima spectari iubet, ut solum sua virtute valeat, qua dictum est positione. Ut operariorum copia propè sit, oppidumque validum: Ut nauigiorum euæctus vel itinerum: Ut bene ædificatus & cultus, in quo falli plerosque video. Segnitemen enim prioris domini pro emptore esse arbitrantur. Nihil est damnosius deserto agro. Itaque Cato, De bono domino melius emi nec temere contemnendam alienam disciplinam: agróque, ut homini, quamuis quæstuosus sit, si tamen & sumptuosus, non multum supereffe. Ille in agro quæstuosissimam indicat vité, non frustra, quoniam ante omnia de impensæ ratione cauit. Proximè hortos riguos: nec id falsò, si sub oppido sint. Et prata, antiqui parata dixere. Idémque Cato interrogatus, quis esset certissimus quæstus, respondit, Sibene pascas. Quis proximus? Si mediocriter pascas. Summa omnium in hoc spectando fuit, ut fructus is maximè probaretur, qui quam minimo impendio constaturus esset. Hoc ex locorum occasione aliter alibi decernitur. Eodemque pertinet, quod agricolam vendacem esse oportere dixit. Fudum in adolescentia conserendum sine cunctatione, ædificandum non nisi cōsito agro. Tunc quoque cunctanter: optimumque est (ut vulgo dixere) aliena insania frui, sed ita, ut villarum tutela non sit oneri. Eum tamen qui bene habitet, sæpius ventitare in agrum, frontemque domini plus prodesse quam occipitum, non mentiuntur.

*De villarum positione, & præcepta antiquorum de agro colendo.*

C A P. V I.

**M**odus hic probatur, ut neque fundus villam querat, neque villa fundum. Non ut fecerunt iuxta diuersis eadem ætate exemplis L. Lucullus & Q. Scæuola, cum villa Scæuolæ fundus careret, villa Luculli agro. Quo in genere Censoria castigatio erat, minùs arare, quam verrere. Nec hoc sine arte quadam est. Nouissimus villam in Misenensi posuit C. Marius septies Consul, sed peritia castrametandi, sicut comparatos ei cæteros etiam Sylla Felix cæcos fuisse diceret. Conuenit nec iuxta paludes ponendam esse, neque aduerso amne. Quanquam Homerus omnino è flumine semper antelucanas auras insalubres verissimè tradidit. Spectare in æstuosis locis Septentriones debet, Meridiem infigidis. In temperatis exortum æquinoctialem. Agri ipsius bonitas, quibus argumentis iudicanda sit, quanquam de terræ optimo genere differentes abundè dixisse possumus videri, etiamnum tamen traditas notas sub signabimus, Catonis maximè verbis: Ebulum, vel prunus sylvestris, vel rubus, bulbus minutus, trifolium, herba pratensis, quercus, sylvestris pirus, malusque, frumentarij soli notæ. Item nigra terra, & cinerei coloris. Omnis creta coquit, nisi permakra. Sabulum etiam, nisi id pertenue est: & multo campestribus magis, quam cliuosis, respondent eadem. Modum agri in primis seruandum antiqui putauere. Quippe ita censem, Satius esse minùs ferere, & melius arare. Qua in sententia & Virgilium fuisse video. Verumque confitentibus latifundia perdidere Italiam: iam verò & prouincias. Sex domini semissem Africæ possidebant, cùm interfecit eos Nero princeps: non fraudando magnitudine hac quoque sua Cn. Pompeo, qui nunquam agrum mercatus est conterminum. Agro empto domum vendendam inclemeter, atque non ex utilitate publici status Mago censuit, hoc exordio præcepta pandere ingressus,

vt tamen appareat assiduitatem desideratam ab eo. Dehinc peritia villicorum in cura habenda est: multaque de iis Cato præcipit. Nobis satis sit dixisse, quæ proximum domino <sup>a T. corde esse debet,</sup> cordi esse debere, & tamen sibi metipsi non videri. Coli rura ergastulis pessimum est, & quicquid agitur à desperantibus. Temerarium videatur vnam vocem antiquorū posuisse, & fortassis incredibile penitus existimetur, Nihil minus expedire, quæ agrum optimè colere. L. Tarius Rufus infima natalium humilitate, Consulatum militari industria meritus, antiquæ aliâs parsimoniae, circiter milies H-s liberalitate Diui Augusti congestum, usque ad detractionē hæredis exhausit, agros in Piceno coëmendo, colendoq; in gloriam. Internacionem ergo famémque censemus? Imò hercule iudico modū rerum omnium utilissimum. Bene colere necessarium est, optimè damnosum, præterquam so-

<sup>b suo colono pascendum.</sup> bole <sup>b</sup> sua, colonove pascendis. Alioqui domino aliquas messes colligere non expedit, si computetur impendium operæ. Nec temere oliuam. Nec quasdam terras diligenter colere, sicut in Sicilia tradunt. Itaque decipi aduenas. Quoniam igitur modo utilissimè collentur agri? ex oraculo scilicet, malis bonis. Sed defendi æquum est abuos, qui præceptis suis prospexere vitæ. Nam cum dicerent malis, intelligere voluere vilissimos. Summum,

<sup>c T. heredita</sup> prouidentiæ illorum fuit, ut quæ minimum esset impendij. Præcipiebant enim ista, qui triumphali denas argenti libras in supellecstile criminis dabant: qui mortuo villico relinquere victorias, & reuerti in sua rura postulabant: quorum <sup>c</sup> prædia colenda suscipiebat

res publica exercitusq; ducebant, Senatu illis villicante. Inde illa reliqua oracula: Nequam agricolam esse, quisquis emeret, quod præstare ei fundus posset. Malum patrem familiâs, quisquis interdiu faceret, quod noctu possit, nisi intepestate cæli. Peiore, qui profestis diebus ageret, quod feriatis deberet. Pessimum, qui sereno die sub tecto potius operaretur, quæ in agro. Nequeo mihi temperare, quod minùs vnum exemplum antiquitatis afferam, ex quo intelligi possit, apud populum etiam de culturis agendi morem fuisse, qua-

<sup>d T. cre- pius</sup> liter defendi soliti sint illi viri. C. Furius d Cresinus è seruitute liberatus, cum in paruo admodum agello largiores multo fructus perciperet, quæ ex amplissimis vicinitas, in inuidia magna erat, ceu fruges alienas pelliceret beneficiis. Quāobrem à Sp. Albino curuli die dicta, metuens damnationem, cum in suffragium tribus oportet ire, instrumentum rusticum omne in forum attulit, & adduxit filiā validam, atque (vt ait Piso) bene curatam ac vestitam, ferramenta egregiè facta, graues ligones, vomeres poterosos, boues saturos. Postea dixit: Veneficia mea Quirites hæc sunt: nec possum vobis ostendere, aut in forum adducere lucubrationes meas vigiliisque & sudores. Omnium sententiis absolutus. Itaque est profecto, opera, nō impensa, cultura cōstat. Et ideo maiores fertilissimum in agro, oculum domini esse dixerunt. Reliqua præcepta reddentur suis locis, quæ propria genrum singulorum erunt. Interim cōmunia quæ succurrunt, non omittemus. Et in primis Catonis humanissimum & utilissimum, Id agendum, vt diligant vicini. Causas reddit ille, quas existimamus nulli esse dubias. Inter prima idem cauet, ne familiæ male sint. Nihil sero faciendum in agricultura omnes censem: iterumque suo quæque tempore facienda. Et tertio præcepto, prætermissa frustra reuocari. De terra cariosa execratio Catonis abunde indicata est. Quanquam prædicere nō cessat is. Quicquid per asellum fieri potest, vilissimè cōstat. Felix biennio moritur, si frōdem agere non patiaris. Id efficacissimè cōtingit, germinantis ramis baculo decussis. Succus enim ex ipsa defluens, necat radices. Aiunt & circa solstitium auulsas non renasci, nec harundine seetas, aut exaratas vomeri harundine imposita. Similiter & harundinem exarari filice vomeri imposta præcipiunt. Juncosus ager verti pala debet, at in saxoso bidentibus. Fruteta igni optimè tolluntur. Humidiorem agrum fossis cōcidi atque siccari, utilissimum est: fossas autem cretosis locis apertas relinquunt: in solutiore terra sepibus firmari, ne procidant, aut supinis lateribus procumbere: quasdam occæcari, & in alias dirigi maiores patentioresque: si sit occasio, silice vel glarea sterni. Ora autem earum binis vtrinque lapidibus statuminari, & alio superintegi. Sylvae extirpandæ rationem Democritus prodidit, lupini flore in succo cicutæ uno die macerato, sparsisque radicibus.

<sup>e T. in repro- ibus, aut</sup> Defru-

De frugum generibus, &amp; natura.

C A P . V I I .

ET quoniam præparatus est ager, natura nunc indicabitur frugum. Sunt autem duo prima earum genera, Frumenta, ut triticum, hordeum: & legumina, ut faba, cicer. Differentia vero notior, quam ut indicari deceat. Frumenti ipsius totidem genera per tempora satu diuisa. Hyberna, quæ circa Vergiliarum occasum sata terra per hyemē nutriuntur, ut triticum, far, hordeum. Æstiuæ, quæ æstate ante Vergiliarum exortum seruntur, ut milium, panicum, sesama, horminum, irio, Italiæ duntaxat ritu. Alioquin in Græcia & Asia omnia Vergiliarum occasu seruntur. Quædam autem vtroque tempore in Italia. Ex his quædam & tertio, veris scilicet. Aliqui verna, milium, panicum, lente, cicer, aliam appellant: Sementiua autem triticum, hordeum, fabam, napum, rapam. Et in tritici genere pars aliqua pabuli est, quadrupedum causa sati, ut farrago: & in leguminibus, ut vicia. At commune quadrupedū hominūque usui, lupinum. Legumina omnia singulas habent radices, præter fabam, casque surculosas, quia non in multa diuiduntur: altissimas autem cicer. Frumenta multis radicantur fibris sine ramis. Erumpit à primo satu hordeum die septimo: legumina quarto, vel cum tardissimè septimo: faba à xv.ad x. legumina in Ægypto tertio die. Ex hordeo alterum caput grani in radicem exit, alterum in herbam, quæ & prior floret. Radicem crassior pars grani fundit, tenuior florem. Cæteris seminibus eadem pars, & radicem & florem. Frumenta hyeme in herba sunt, verno tempore fastigiantur in stipulam, quæ sunt hyberni generis: at milium & panicum in culmum geniculatum & concavum, sesama vero in ferulaceum. Omnia fatorum fructus, aut spicis continetur, ut tritici, hordei, muniturque vallo aristarum quadruplici: aut includitur siliquis, ut leguminum: aut vasculis, ut sesamæ, ac papaueris. Milium, ac panicum tantum pro indiuiso, & paruis auibus exposita sunt. Indefensa quippe membranis continentur. Panicum à paniculis dictum, cacumine languide nutante, paulatim extenuato culmo penè in surculum, prædensis aceruatur granis, a cum longissima pedali obba. Miliū <sup>a T. cum longa pedali obba.</sup> comæ granum complexæ fimbriato capillo curuantur. Sunt & panico genera: <sup>b</sup> Mammo-<sup>g. a. Ioba.</sup> fo, è pano paruis <sup>c</sup> racemato paniculis, & cacumine gemino. Quin & colore distinguuntur, <sup>b T. mammo-</sup> candido, nigro, rufso, etiam purpureo. Panis multifariè & è milio fit, è panico rarius. Sed <sup>c è</sup> nullum frumentum ponderosius est, aut quod coquendo magis crescat. <sup>lx.</sup> enim pondo panis è modio reducunt, modiūque pulvis ex tribus sextariis madidis. Milium intra hos decem annos ex India in Italiam inuenitum est, nigrum colore, amplum grano hauridineum culmo. Adolescit ad pedes altitudine septem prægrandibus culmis: <sup>d</sup> lobas <sup>d</sup> Ios. Scal: vocant: omnium frugum fertilissimum. Ex uno grano terni sextarij gignuntur. Seri debet <sup>e phobas, ex Theophrast.</sup> in humidis. Frumenta quædam in tertio geniculo spicam incipiunt concipere, quædam <sup>f</sup> in quarto, sed etiam in occultam. Genicula autem sunt tritico quaterna, farri sena, hordeo octona. Sed non ante suprà dictum geniculorum numerum conceptus est spicæ: qui ut spem sui fecit, quatuor aut quinque tardissimè diebus florere incipiunt: totidemque aut paulo pluribus deflorescut. hordea vero cum tardissimè septem. Varro quater nouenis diebus fruges absolvi tradit, & mense nono meti. Fabæ in folia exeunt, ac deinde caulem emittunt, nullis distinctum internodiis. Reliqua legumina surculosas sunt. Ex his ramosa, cicer, eruum, lens. Quorundam caules sparguntur in terram, si non habeant adminiculum, ut piforum. Quod si non habuere, deteriora fiunt. Leguminum unicaulis faba sola, unus & lupinis: cæteris ramosus prætenui surculo: omnibus vero fistulosus. Folium quædam ab radice mittunt, quædam à cacumine. Frumentum & hordeum vtrunque, & quicquid in stipula est, in cacumine unum folium habet. Sed hordeo scabra sunt, cæteris laevia. Multiplicia contrà fabæ, cicer, piso. Frumentis folium harundinaceum, fabæ rotundum, & magnæ leguminum parti. Longiora eruiliæ & piso. Faseolis venosa, sesamæ & irioni sanguinea. Cadunt folia lupino tantum, papaueri. Legumina diutius florent, & ex his eruum ac cicer, sed diutissimè faba xl. diebus. Non autem singuli scapi tandem, quoniam alio desinente aliis incipit: nec tota seges, sicut frumenti, pariter. Siliquantur vero omnia diuersis diebus, & ab ima primùm parte, paulatim flore

subeunte. Frumenta, cùm defloruere, crassescunt, maturanturque cum plurimùm diebus quadraginta: item faba: paucissimis cicer. Id enim à semente diebus x l. perficitur. Milium, & panicum, & sesama, & omnia aëtiua, x l. diebus maturantur à flore, magna terræ cælique differentia. In Ægypto enim hordeum sexto à satu mense, frumenta septimo metuntur. In Hellade hordeum. In Peloponneso octauo, & frumenta etiamnum tardius.

Grana in stipula crinito textu spicantur. In faba leguminib[us]que, alternis lateribus siliquantur. Fortiora ad hyemes frumenta, legumina in cibo. Tunicæ frumento plures. Hordeum maximè nudum, & arinca, sed præcipue auena. Calamus altior frumento, quām hordeo. Arista mordacior hordeo. In area exteruntur triticum, & siliq[ue], & hordeum. Sic

<sup>a</sup> T. molitur, & seruntur pura, qualiter <sup>a</sup> moliuntur, quia tosta non sunt. E diuerso far, milium, panicum 10 purgari, nisi tosta, non possunt. Itaque hæc cum suis folliculis seruntur cruda. Et far in

vaginulis suis seruant ad satus, atque non torrent. Leuissimum ex his hordeum, raro excedit x v. libras, & faba x x iij. Ponderosius far, magisque etiamnum triticum. Far in Ægypto ex olyra conficitur. Tertium genus spicæ hoc ibi est. Galliæ quoque suum genus far-

<sup>b</sup> T. bracem dedere: quod illhic <sup>b</sup> brâce vocant, apud nos <sup>c</sup> sandalum, nitidissimi grani. Et alia diffe-

<sup>e</sup> T. scandalū, vel scâdalum, rentia est, quòd ferè quaternis libris plus reddit panis, quām far aliud. Populum Roma-

nun farre tantum è frumento ccc. annis usum, Verrius tradidit. Tritici genera plura, quæ fecere gentes. Italico nullum equidem comparauerim candore ac pondere, quo ma-

xiimè discernitur: montanis modò comparetur Italiæ agris externum, in quo principatum tenuit Bœotia, deinde Sicilia, mox Africa. Tertium pondus erat Thracio Syrioque, 20

deinde Ægyptio, athletarum cum decreto, quorum capacitas iumentis similis, quem di-

ximus ordinem fecerat. Græcia & Ponticum laudauit, quod in Italianam non peruenit. Ex omni eadem genera grani prætulit dracontiam, strangiam & Senelusium, argumento

crassissimi calami: itaque pingui solo hæc genera assignabat. Leuissimum & maximè ina-

ne, seu tenuissimi calami, in humidis seri iubebat, quoniam multo egeret alimento. Hæ

fuere sententiæ Alexandro Magno regnante, cùm clarissima fuit Græcia, atque in toto

terrarum orbe potentissima: ita tamen, vt ante mortem eius annis ferè cx lv. Sophocles

Poëta in fabula Triptolemo frumentum Italicum ante cuncta laudauerit, ad verbum

translata sententia,

*Et fortunatam Italianam frumento canere candido.*

Quæ laus peculiaris hodiéque Italico est. Quo magis admiror, posteros Græcorum nul-  
lam mentionem huius fecisse frumenti. Nunc ex his generibus quæ Romam inuehuntur,  
leuissimum est Gallicum, atq; è Chersoneso adiectum: quippe non excedunt in modum

<sup>d</sup> T. si que granum ipsum pondero. vicinas libras, <sup>d</sup> si quis granum ipsum ponderet. Adiicit Sardum sex libras, Alexandrinum & trientes: hoc & Siculi pondus. Bœoticum totam libram addit, Africum & dodrantes.

In transpadana Italia scio vicinas quinas libras farris modios pendere: circa Clusium & senas. Lex certa naturæ, vt in quocunq; genere pani militari tertia portio ad grani pon-

dus accedat: sicut optimum frumentum esse, quod in subactu cōgium aquæ capiat. Qui-  
busdam generibus per se pondus, sicut Balearico: modio tritici panis pondo xx x. reddit.

Quibusdam in binis misis, vt Cyprio & Alexandrino, xx. propè libras non excedenti- 40  
bus. Cyprium fuscum est, panémque nigrum facit: itaque miscetur Alexandrinum cadi-  
dum, redduntque xxv. pondo. Thebaicum libras adiicit. Marina aqua subigi, quod ble-

riique maritimis in locis faciunt occasione lucrandi salis, inutilissimum. Nō alia de causa  
opportuniora morbis corpora existunt. Galliæ & Hispaniæ frumento in potum resoluto,  
quibus diximus generibus, spuma ita concreta pro fermento vtuntur. Qua de causa le-

uior illis, quām cæteris, panis est. Differentia, est & calami. Crassior quippe melioris est  
generis. Plurimis tunicis Thracium triticum vestitur, ob nimia frigora illi plagæ exqui-

situm. Eadem causa & trimestria inuenit, detinentibus terras niuib[us], quod tertio ferè à  
satu mense & in reliquo orbe metitur. Totis hoc Alpibus notū, & hyemalibus prouinciis nullum hoc frumento lætius. Vnicalam præterea, nec vsquam capax: seritürque

<sup>e</sup> T. Thracia. denum, non nisi tenui terra. Est & bimestre circa <sup>e</sup> Thraciū sīnsi, quod quadragesimo die, quām  
saturni

satum est, maturescit: mirumque, nulli frumento plus esse ponderis, & furfuribus carere. Utitur eo & Sicilia & Achaia, montosis vtraque partibus. Eubœa quoque circa Cary-stum. Intantum fallitur Columella, qui ne trimelris quidem proprium genus existimauerit esse, cum sit antiquissimum. Græci<sup>a</sup> trimenon vocant. Tradunt in Baetris grana tæ<sup>a</sup> a T. stanionis magnitudinis fieri, ut singula spicas nostras æquent. Primum ex omnibus frumentis seritur hordeum. Dabimus & dies serendi cuique generi, natura singulorum exposita. Hordeum Indis satium & sylvestre, ex quo panis apud eos præcipius. Italica maximè quidem oryza gaudent, ex qua ptisanam conficiunt, quam reliqui mortales ex hordeo. Oryzæ quidem folia carnosa, porro similia, sed latiora: altitudo cubitalis, flos purpureus, 10 radix gemmæ rotunditatis. Antiquissimum in cibis hordeum, sicut Atheniensium ritu Menandro autore appetit, & gladiatorum cognomine, qui hordearij vocabantur. Polentam quoque Græci non aliunde præferunt. Pluribus fit hæc modis: Græci perfusum aqua hordeum siccant nocte una, ac postero die frigunt, deinde molis frangunt. Sunt qui vehementius tostum rursus exigua aqua aspergant, siccantque prius, quam molant. Alij verò virentibus spicis decussum hordeum recés purgant, madidumque in pila tundunt, atque in coribus eluunt, ac siccatum sole rursus tundunt, & purgatum molunt. Quocunque autem genere præparato, vicenis hordei libris, ternas seminis lini, & coriandri selibras, salisque acetabulo, torrentes ante omnia miscent in mola. Qui diutius volunt seruare, cum polline ac furfuribus suis condunt nouis fistilibus. Italia sine perfusione tostum in subtili-  
20 lem<sup>b</sup> formam molit, iisdem additis, atque etiā milio. Panem ex hordeo antiquis vſitatum<sup>b</sup> T. farinans vita damnauit, quadrupedūmque tradidit refectibus. Ptisanæ inde vſus validissimus fa- c T. ferē cibis luberrimusque, tantopere probatur. Vnum laudibus eius volumen dicauit Hippocrates,<sup>c</sup> è clarissimis medicinæ scientia. Ptisanæ bonitas præcipua Vticensi. In Ægypto verò ea est, quæ fit ex hordeo cui sunt bini anguli. In Bætica & Africa genus, ex quo fiat, hordei, glabrum appellat Turannius. Idem olyram & oryzam eandem esse existimat. Ptisanæ cōficiendæ vulgata ratio est. Simili modo ex tritici semine tragum fit, in Campania duntaxat & Ægypto. Amylum verò ex omni tritico ac silagine, sed optimū è trimestri. Inuentio eius Chio insulæ debetur: & hodie laudatissimum inde est, appellatum ab eo quod sine mola fiat. Proximū è trimestri quodam minimè ponderoso tritico. Madescit dulci a-  
30 qua ligneis vasis, ita ut integatur, quinques in die mutata. Melius si & noctu, ita ut mīcieatur pariter emollium, prius quam acescat. Linteo aut sportis siccatum tegulæ infundit illitæ ferméto, atque ita in sole densatur. Post Chium maximè laudatur Creticum, mox Ægyptium. Probatur autem leuitate ac læuore, atque ut recens sit, iam & Catoni dictum. Apud nos hordei farina & ad medendū vtuntur. Mirumque, in vſu iumentorum ignibus durato, ac postea molito, offisque humana manu demissis in aluum, maiores vires, torosque corporis fieri. Spicæ quædam binos ordines habent, quædam plures usque ad senos. Grano ipsi aliquot differentiæ, longius, leuiusq; aut breuius, aut rotundius, candidius, nigrius, vel cui purpura est. Ultimo ad polentam, contra tempestates candido maxima infirmitas. Hordeum frugum omnium mollissimum est: seri non vult, nisi in siccata  
40 & soluta terra, ac nisi læta. Palea ex optimis: stramēto verò nullum cōparatur. Hordeum ex omni frumento minimè calamitosum, quia tollitur antequam triticum occupet rubigo. Itaque sapientes agricolæ triticum cibariis tantum serunt.<sup>d</sup> Hordeum sarculo seri di- cunt, propterea celerrimè redit, fertilissimumque: quod in Hispaniæ Carthagine Aprili mense collectum est, hoc scribitur eodem mense in Celtiberia, eodemque anno bis nascitur. Rapitur omne à prima statim maturitate festinantiūs, quam cætera. Fragili enim stipula & tenuissima palea granum continet. Meliorem etiam polentam fieri tradunt, si non <sup>e</sup> excocta maturitate tollatur.  
<sup>e</sup> T. excocta